Дело ...

Приговор

Именем Российской Федерации

селение Октябрьское 23 октября 2020 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Нигколова А.В., 

при секретаре судебного заседания Кабисовой Ф.Р., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора ... РСО - Алания Цорионова И.В., 

подсудимых ФИО1 и Тимаева М.М.,

защитников ФИО1 - - адвоката Адвокатской палаты Чеченской Республики Абзотова И.А., представившего удостоверение № 211 и ордер № 3654 от 27.03.2020 г., - адвоката Адвокатской палаты Чеченской Республики ФИО2-А. представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

защитника Тимаева М.М. - адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания Хабиевой И.П., представившей удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ... ..., ..., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222 и ч. 2 ст. 222.1 УК РФ;

Тимаеву М.М., ... ..., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222 и ч. 2 ст. 222.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и Тимаев М.М. незаконно хранили, перевозили и сбыли огнестрельное оружие и боеприпасы группой лиц по предварительному сговору, а также незаконно хранили, перевозили и сбыли взрывные устройства группой лиц по предварительному сговору. Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах. 

В конце апреля 2003 г., ФИО1, примерно в 20 часов, более точное время не установлено, в десяти метрах от автозаправочной станции «Кавказ», расположенной на выезде из села Гойты, ..., Чеченской Республики, по ...), координаты: широта 43,1580, долгота 45,6055, среди груды мусора нашёл мешок, в котором обнаружил: пистолет с маркировочными обозначениями «1837108450», автомат АКМ серии МИ2959 1970 года выпуска, ручной противотанковый гранатомет РПГ-7В с маркировочными обозначениями №РЕ957 1974 г., пистолет серии «1ТЛ 1523» 1978 года выпуска и пять патронов, калибра 9мм., которые присвоил и тем самым приобрел. Тогда же, он перенес приобретенное огнестрельное оружие и боеприпасы в багажник своей автомашины «Вольво», модель - 960, государственный регистрационный знак «Е 766 ВВ 95 RUS», на которой перевез их к месту своего жительства по адресу: Чеченская Республика, ..., где примерно в 21 час закопал в огороде (координаты: широта 43,1522, долгота 45,6152) и до 19 часов ... хранил втайне от других лиц, для самообороны и охраны своего дома.

..., примерно в 19 часов, ФИО1, находясь по месту своего жительства, сообщил о наличии и продемонстрировал ранее знакомому Тимаев М.М. хранившееся огнестрельное оружие и боеприпасы, вступив с ним в предварительный сговор, направленный на их совместное незаконное хранение с целью последующего сбыта за денежное вознаграждение. При этом, огнестрельное оружие и боеприпасы, согласно достигнутой с Тимаевым М.М. договоренности, оставлены на совместное хранение в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: Чеченская Республика, ..., где они закопали их в огороде (координаты: широта 43,1522, долгота 45,6152) и хранили до момента незаконного сбыта.

В тот же период времени ФИО1 сообщил Тимаеву М.М. о наличии у него знакомого заинтересованного в приобретении у них огнестрельного оружия и боеприпасов за денежное вознаграждение.

В дальнейшем, ..., примерно в 14 часов, в районе автозаправочной станции «Лукойл» (далее - АЗС «Лукойл»), расположенной в селении Чермен, ... РСО-Алания, на 560-м км ФАД «Кавказ», ФИО1, совместно с Тимаевым М.М., реализуя единый преступный умысел, встретился и договорился о незаконном сбыте огнестрельного оружия - пистолета с маркировочными обозначениями «1837108450», за 65 000 рублей, с покупателем, в роли которого выступил сотрудник МВД по РСО-Алания ФИО3, действовавший в соответствии с Федеральным законом от ... № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем ФИО1 и Тимаев М.М. осведомлены не были.

..., примерно в 11 часов, ФИО1 реализуя единый с Тимаевым М.М. преступный умысел, с целью последующего незаконного сбыта, извлек из места хранения огнестрельное оружие В пистолет с маркировочными обозначениями «1837108450», вынес из своего домовладения и передал Тимаеву М.М., который поместил его под переднее пассажирское сиденье своей автомашины «Тойота Камри», государственный регистрационный номер «...», для скрытной перевозки. В тот же день, в период с 11 часов до 13 часов, во исполнение задуманного, ФИО1, совместно с Тимаевым М.М., на автомашине принадлежащей последнему, перевезли указанное огнестрельное оружие к АЗС «Лукойл», расположенной в селении Чермен, ... РСО-Алания, на 560-м км ФАД «Кавказ», где в 13 часов 20 минут, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли его сотруднику МВД по РСО-Алания ФИО3, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за 65000 рублей.

Согласно заключению эксперта ... от ..., пистолет с маркировочными обозначениями «1837108450», является самодельным -нарезным самозарядным огнестрельным оружием калибра 9 мм пригодным для стрельбы, переделанным самодельным способом из сигнального пистолета «МР-371» (способом замены ствола на нарезной, а также внесения изменений в конструкцию крепления стойки ствола).

..., примерно в 09 часов, ФИО1 продолжая реализовывать единый с Тимаевым М.М. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт хранившегося ими огнестрельного оружия, лично договорился с ФИО3, о незаконном сбыте ему автомата АКМ серии МИ2959 1970 года выпуска, за денежное вознаграждение.

... примерно в 07 часов, ФИО1 реализуя единый с Тимаевым М.М. преступный умысел, с целью последующего незаконного сбыта, извлек из места хранения огнестрельное оружие - автомат АКМ серии МИ2959 1970 года выпуска, вынес из своего домовладения и передал Тимаеву М.М., который поместил его на заднее пассажирское сиденье своей автомашины «Тойота Камри», государственный регистрационный номер «...» и прикрыл курткой для скрытной перевозки. В тот же день, в период с 07 часов до 09 часов, во исполнение задуманного, ФИО1, совместно с Тимаевым М.М., на автомашине принадлежащей последнему, перевезли указанное огнестрельное оружие к АЗС «Лукойл», расположенной в селении Чермен, ... РСО-Алания, на 560-м км ФАД «Кавказ», где в 09 часов 20 минут, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли его сотруднику МВД по РСО-Алания ФИО3, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за 105000 рублей.

Согласно заключению эксперта ... от ... автомат АКМ серии МИ2959 1970 года выпуска, является среднествольным нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм, изготовленным промышленным способом, предназначенным для стрельбы патронами калибра «7,62x39», пригодным для стрельбы.

В тот же период времени, на АЗС «Лукойл», расположенной в селении Чермен, ... РСО-Алания, на 560-м км ФАД «Кавказ», ФИО1 продолжая реализовывать единый с Тимаевым М.М. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт хранившегося ими огнестрельного оружия, договорился с последним, о незаконном сбыте ФИО3 ручного противотанкового гранатомета РПГ-7В с маркировочными обозначениями №РЕ957 1974 г., за денежное вознаграждение в размере 220 000 рублей.

..., примерно в 13 часов на АЗС «Лукойл», расположенной в селении Чермен, ... РСО-Алания, на 560-м км ФАД «Кавказ», ФИО1 реализуя единый с Тимаевым М.М. преступный умысел, лично встретился и договорился о незаконном сбыте огнестрельного оружия - ручного противотанкового гранатомета РПГ-7В с маркировочными обозначениями № РЕ957 1974 г., за 220 000 рублей, с прибывшим совместно с ФИО3, покупателем, роль которого выполнял сотрудник ГУУР МВД России ФИО4, действовавший в соответствии с Федеральным законом от ... № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем ФИО1 и Тимаев М.М. осведомлены не были.

..., примерно в 07 часов, ФИО1 реализуя единый с Тимаевым М.М. преступный умысел, с целью последующего незаконного сбыта, извлек из места хранения огнестрельное оружие - ручной противотанковый гранатомет РПГ-7В с маркировочными обозначениями №РЕ957 1974 п., вынес из своего домовладения и поместил его на заднее пассажирское сиденье автомашины «Тойота Камри», государственный регистрационный номер «...» принадлежащей Тимаеву М.М. и прикрыл курткой для скрытной перевозки. В тот же день, в период с 07 часов до 09 часов, во исполнение задуманного, ФИО1, совместно с Тимаевым М.М., на автомашине принадлежащей последнему, перевезли указанное огнестрельное оружие к АЗС «Лукойл», расположенной в селении Чермен, ... РСО-Алания, на 560-м км ФАД «Кавказ», где в 09 часов 00 минут, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли его сотруднику ГУУР МВД России ФИО4, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за 220 000 рублей. 

Согласно заключению эксперта ... от ... ручной противотанковый гранатомет РПГ-7В с маркировочными обозначениями № PE957 1974 г. относится к категории огнестрельного оружия и является пригодным для производства выстрела.

..., примерно в 20 часов, ФИО1 находясь по месту своего жительства, продолжая реализовывать единый с Тимаевым М.М. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт хранившегося ими огнестрельного оружия и боеприпасов, договорился с последним, о незаконном сбыте ФИО3 пистолета серии «1ТЛ 1523» 1978 года выпуска и. пяти патронов, калибра 9мм, за 150 000 рублей.

5 марта 2019 г., примерно в 09 часов, ФИО1 реализуя единый с Тимаевым М.М. преступный умысел, с целью последующего незаконного сбыта, извлек из места хранения огнестрельное оружие - пистолет серии «1ТЛ 1523» 1978 года выпуска и боеприпасы - пять патронов, калибра 9мм, вынес из своего домовладения и передал Тимаеву М.М., который поместил их между водительским и пассажирским сиденьем своей автомашины «Тойота Камри», государственный регистрационный номер «...», для скрытной перевозки. В тот день, в период с 09 часов до 10 часов 25 минут, во исполнение задуманного, ФИО1, совместно с Тимаевым М.М, на автомашине принадлежащей последнему, перевезли указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к АЗС «Лукойл», расположенной в селении Чермен, ... РСО-Алания, на 560-м км ФАД «Кавказ», где в 10 часов 25 минут, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли их за 150000 рублей, сотруднику ГУУР МВД России ФИО5, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», прибывшему на указанную противоправную сделку совместно с ФИО3

Согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ..., пистолет серии «1ТЛ 1523» 1978 года выпуска, является пригодным для стрельбы самодельным, нарезным огнестрельным оружием, переделанным из охолощенного пистолета ПМ СХП путем удаления перегородок в стволе, для стрельбы патронами «9x18», а также пять патронов «9x18ПМ ППО» калибра 9 мм, являются боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию, пригодными для стрельбы.

При этом ФИО1 и Тимаев М.М., действовавшие в нарушение ст.ст. 3-5,13, 18,20 Федерального закона от ... № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от ... ... «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», Постановления Правительства РФ от ... ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», мер по добровольной сдаче указанного огнестрельного оружия и боеприпасов не предпринимали.

В конце апреля 2003 г., ФИО1 примерно в 20 часов, более точное время не установлено, в десяти метрах от автозаправочной станции «Кавказ», расположенной на выезде из села Гойты, ..., Чеченской Республики, по ...), координаты: широта 43,1580, долгота 45,6055, среди груды мусора нашёл мешок, в котором обнаружил: две гранаты РГД-5 и два взрывателя УЗРГМ-2, которые присвоил и тем самым приобрел. Тогда же, он перенес приобретенные взрывные устройства в багажник своей автомашины «Вольво», модель - 960, государственный регистрационный знак «...», на которой перевез их к месту своего жительства по адресу: Чеченская Республика, ..., где примерно в 21 час закопал в огороде (координаты: широта 43,1522, долгота 45,6152) и до 19 часов ... хранил втайне от других лиц.

..., примерно в 9 часов, ФИО1, находясь по месту своего жительства, сообщил о наличии и продемонстрировал ранее знакомому Тимаев М.М. хранившиеся взрывные устройства, вступив с ним в предварительный сговор, направленный на их совместное незаконное хранение с целью последующего сбыта. При этом, взрывные устройства, согласно достигнутой с Тимаевым М.М. договоренности, оставлены на совместное хранение в домовладении ФИО6, расположенном по адресу: Чеченская Республика, ..., где они закопали их в огороде (координаты: широта 43,1522, долгота 45,6152) и хранили до момента незаконного сбыта.

..., примерно в 20 часов, ФИО1 находясь по месту своего жительства, продолжая реализовывать единый с Тимаевым М.М. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт хранившихся ими взрывных устройств, договорился с последним, о совместном незаконном сбыте (передачи в дар) двух гранат РГД-5 и двух взрывателей УЗРГМ-2 сотруднику МВД по РСО-Алания ФИО3, действовавшему в соответствии с Федеральным законом от ... № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем ФИО1 и Тимаев М.М. осведомлены не были, из личной заинтересованности, выразившейся в стремлении отблагодарить ФИО3 за ранее состоявшиеся сделки по незаконному сбыту огнестрельного оружия и боеприпасов.

..., примерно в 09 часов, ФИО1 реализуя единый с Тимаевым М.М. преступный умысел, с целью последующего незаконного сбыта, извлек из места хранения взрывные устройства - две гранаты РГД-5 ;-и два взрывателя УЗРГМ-2, вынес из своего домовладения и передал Тимаеву М.М., который поместил их между водительским и пассажирским сиденьем своей автомашины «Тойота Камри», государственный регистрационный номер «...», для скрытной перевозки. В тот же день, в период с 09 часов до 10 часов 20 минут, во исполнение задуманного, ФИО1, совместно с Тимаевым М.М, на автомашине принадлежащей последнему, перевезли указанные взрывные устройства к автозаправочной станции «Лукойл», расположенной в селении Чермен, ... РСО-Алания, на 560-м км ФАД «Кавказ», где в 10 часов 20 минут, из личной заинтересованности, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли их сотруднику МВД по РСО-Алания ФИО3

Согласно заключению эксперта ... от ..., две гранаты РГД-5, являются ручными осколочными гранатами РГД-5 - взрывными устройствами осколочно-фугасного действия, промышленного изготовления, снаряженными 2,4,6 тринитротолуолом (тротилом, толом) - бризантным взрывчатым веществом, пригодным к производству взрыва и поражению целей, при наличии средств инициирования. Два взрывателя УЗРГМ-2, являются взрывателями ручных гранат УЗРГМ-2 - взрывными устройствами, промышленного изготовления, предназначенными для инициирования Детонации (взрыва) ручных осколочных гранат, моделей РГ-42, РГД-5, Ф-1.

При этом ФИО1 и Тимаев М.М., действовавшие в нарушение ст. 3-5, 13, 18, 20 Федерального закона от ... № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от ... ... «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», Постановления Правительства РФ от ... ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», мер по добровольной сдаче указанных взрывных устройств не предпринимали. 

В соответствии с описательной частью настоящего приговора, ФИО1 и Тимаев М.М. вину признали и поддержали свои ходатайства, заявленные ими в ходе ознакомления с материалами уголовного дела о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства. Пояснив, что ходатайства заявлены ими добровольно и после консультации с адвокатами, и они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По поводу рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали, защитники подсудимых – адвокаты Абзотов И.А. и Хабиева И.П., а также государственный обвинитель Цорионов И.В. 

Выслушав мнения сторон и удостоверившись в том, что подсудимые ФИО1 и Тимаев М.М. осознают характер и последствия, добровольно заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 УПК РФ.

Обвинение предъявлено подсудимым обосновано, оно подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимых ФИО1 и Тимаева М.М. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 222 УК РФ как незаконные хранение, перевозку и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору и по ч. 2 ст. 222.1 УК РФ, как незаконные хранение, перевозку и сбыт взрывных устройств группой лиц по предварительному сговору.

При этом данная квалификация соответствует предъявленному обвинению, с которым согласились подсудимые.

При назначении ФИО1 и Тимаеву М.М. вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, которые относятся к категории тяжких, обстоятельства дела, данные, характеризующие их личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, а также условия жизни их семей.

Исследуя личность подсудимого ФИО1 суд установил, что последний, по месту жительства главой администрации Гойтинского сельского поселения, имамом мечети ..., соседями характеризуется положительно, является ветераном боевых действий, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит, ранее не судим. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности, с данными о личности ФИО1, учитывая характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы, и в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы со штрафом. При этом, полагая назначаемое наказание достаточным для его исправления, находит возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 222 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

В то же время, учитывая личность ФИО1, его поведение после совершения преступления, активное содействие участника группового преступления раскрытию этого преступления, суд считает, что имеются основания, для применения положений ст. 64 УК РФ и полагает возможным назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данных статей.

Оснований для применения к ФИО1 условного осуждения, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку такое осуждение не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Не имеется оснований для освобождения ФИО1, от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, так как данных о заболевании подсудимым после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, в судебном заседании не установлено.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО1, в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, избранную в отношении его меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ следует зачесть время содержания ФИО1 под стражей с ... до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Исследуя личность подсудимого Тимаева М.М., суд установил, что на него по месту жительства жалоб и заявлений не поступало, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит, ранее не судим, является инвалидом второй группы, сахарный диабет II типа, на инсулине, синдром «диабетическая стопа», гангрена правой стопы, экзартикуляция III, V пальцев, атеросклероз артерий нижних конечностей. Осложнение ХАН-4ст. справа, трофическая язва правой стопы, имеет награды: медаль Министерства Обороны РФ «За службу на Северном Кавказе» (том ..., л.д. 51), медаль «За отличие в службе III степени» (том ..., л.д. 52), медаль «За безупречную службу III степени» (том ..., л.д. 53), медаль «За защиту прав человека» (том ..., л.д. 54), медаль «Участник боевых действий на Северном Кавказе» (том ..., л.д. 55), медаль «За службу на Северном Кавказе» (том ..., л.д. 56), медаль «За ратную доблесть» (том ..., л.д. 57), медаль «Жукова» (том ..., л.д. 58), медаль «За воинскую доблесть» (том ..., л.д. 59), медаль «Участнику контртеррористической операции на Кавказе» (том ..., л.д. 60), медаль «За боевое содружество» (том ..., л.д. 61), медаль «Участник боевых действий на Северном Кавказе» (том ..., л.д. 62), нагрудный знак «За службу на Кавказе» (том ..., л.д. 63), нагрудный знак «Лучший сотрудник Криминальной милиции» (том ..., л.д. 64), нагрудный знак «За отличную службу в МВД» (том ..., л.д. 65), благодарностью от Министра внутренних дел России за образцовое исполнение служебных обязанностей и достигнутые успехи в работе (том ..., л.д. 179), почётной грамотой от Министра внутренних дел России за образцовое исполнение служебных обязанностей и достигнутые успехи в работе (том ..., л.д. 180).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка у Тимаева М.М.; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Тимаеву М.М. судом не установлено.

Оценивая обстоятельства преступления, данные о личности Тимаева М.М., принимая во внимание его возраст, состояние здоровья, семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, учитывая его награды и поощрения, суд считает необходимым назначить ему наказание по ч. 2 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы, по ч. 2 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы со штрафом. Полагая назначаемое наказание достаточным для его исправления, находит возможным не назначать Тимаеву М.М. дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 222 УК РФ.

При этом, учитывая в совокупности все перечисленные, исследованные и оцененные обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным в соответствие ст. 73 УК РФ применить к Тимаеву М.М. условное осуждение и установить испытательный срок, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которого обвиняются подсудимые ФИО1 и Тимаев М.М. на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Нарушений требований Конституции РФ и «Европейской Конвенции о защите прав человека и основных свобод» при рассмотрении данного дела не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.314 и 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222 УК РФ и ч. 2 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 2 ст. 222 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 1 год и 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 1 год и 10 месяцев, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч рублей);

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание ФИО1 окончательно назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний и определить в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время нахождения ФИО1 под стражей с ..., до вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей, избранную в отношение ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Тимаеву М.М. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222 УК РФ и ч. 2 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 2 ст. 222 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 2 года;

по ч. 2 ст. 222.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 3 года, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч рублей);

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание Тимаеву М.М. назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний и окончательно определить в виде 3 (трех) лет и 6 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

В период условного испытательного срока возложить на Тимаева М.М. обязанность не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, уголовно - исполнительной инспекции УФСИН РФ по месту его жительства, и являться на регистрацию в эту инспекцию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении Тимаева М.М. – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественное доказательство по делу: 

пистолет с маркировочными обозначениями «1837108450», автомат АКМ серии МИ2959 1970 года выпуска, ручной противотанковый гранатомет РПГ-7В с маркировочными обозначениями № РЕ957 1974 г., гильзы отстреленные в ходе экспертного исследования боеприпасов — патронов калибра 9мм, пистолет серии «1TЛ 1523» 1978 года выпуска, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по РСО-Алания – направить в ОМТ и ХО МВД в РСО-Алания;

Отрезок липкой ленты, с наибольшими размерами сторон: 16х25хмм. На обороте указанного отрезка имеется рукописный текст, следующего содержания: «1 ФИО1 A. п.8», компакт-диск ..., компакт-диск ..., компакт-диск ..., компакт-диск ...с, компакт-диск ...с, компакт-диск ... с, компакт-диск ...с, компакт-диск ...с, компакт-диск ...с. Чек Сбербанк онлайн «ПАО Сбербанк», согласно которому на счет ... были приведены денежные средства, хранить при уголовном деле на весь срок его хранения;

Мобильный телефон фирмы «Nokia» IMEI: 356707/05/051914/9», СИМ-карта оператора мобильной связи «Билайн» с серийным (номером «... d#*», пластиковую банковскую карту, на лицевой стороне которой имеются выполненные машинописным способом надписи: «Сбербанк» ..., ZAMIRA SAVAZOVA, Visa Classic., вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным дела Верховного суда РСО - Алания в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Нигколов А.В.